
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

do Palacete Faciola, tendo como vencedora a empresa DPJ 
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S LTDA, por ter apresentado 
proposta condizente com os preços de mercado, no valor de 
R$191.268,54 (cento e noventa e um mil, duzentos e sessenta 
e oito reais e cinqüenta e quatro centavos), homologo o 
presente processo, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
                                          Belém - Pa, 28 de janeiro de 2009.
Edilson Moura da Silva
Secretário de Estado de Cultura

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 023/2009, DE 28/01/2009

Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret de TV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional:  3181855-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret de TV
Servidor: Valdete barros Damasceno
Matrícula Funcional:  54197248-1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 10 a 12/01/2009
Destino: Ipixuna do Pará – Pa.
Objetivo: realizar instalação de iluminária na torre, aterramento, 
para-raios e
Colocação de cantoneiras.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 024/2009, DE 28/01/2009
Servidor: Elioenai Andrade da Luz
Matrícula Funcional: 55588141-1
Cargo: Motorista
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 10 a 12/01/2009
Destino: Ipixuna do Pará – PA.
Objetivo: transportar equipe técnica a essa localidade
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 025/2009, DE 28/01/2009
Servidor: Silvio Casar Marques da Silva
Matrícula Funcional: 5635861-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 23/01/2009
Destino: Castanhal – PA.
Objetivo: transportar equipe que irão fazer cobertura 
jornalística
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 026/2009, DE 28/01/2009
Servidor: Tadeu Tavares da Silva
Matrícula Funcional: 54197408-2
Cargo: Assessor
Servidor: Amadeu Pinheiro gomes Júnior
Matrícula Funcional: 5044308-2
Cargo: Operador de Áudio
Servidor: José Jaime bengio
Matrícula Funcional: 5229006-1
Cargo: Auxiliar.Op.Un.Port.Externa
Servidor: José Carlos Raiol Rodrigues
Matrícula Funcional: 3180506-1
Cargo: Repórter
Servidor: Paulo Marques Ferreira
Matrícula Funcional: 7004427-1
Cargo: Repórter
Servidor: Paulo Afonso Rodrigues da Silva
Matrícula Funcional: 5156572-1
Cargo: Assist. de Estúdio
Servidor: Paulo Roberto goulart Ribeiro
Matrícula Funcional: 5007054-2
Cargo: Operador de Câmera
Servidor: Manoel Plácido Ramos da Silva

Matrícula Funcional: 5005264-1
Cargo: Assessor
Servidor: Diogo Puget de Freitas
Matrícula Funcional: 57206220-1
Cargo: Assessor
Servidor: Francisco Rodrigues gonçalves
Matrícula Funcional:7002998-1
Cargo: Editor de Video Tape
Servidor: Moisés Miranda da Silva
Matrícula Funcional: 54197327-1
Cargo: Tec.Manut.de TV
Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Matrícula Funcional: 7002823-1
Cargo: Tec. em Manutenção de TV
Servidor: Paulo Roberto batista barros
Matrícula Funcional: 54196946-2
Cargo: Supervisor Técnico
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional:5057140-1
Cargo: Tec. em Manutenção de TV
Servidor: Paulo Roberto Pinto de Moraes
Matrícula Funcional: 55589399-1
Cargo: Eletricista
Servidor: Luiz Carlos de Souza Mendes
Matrícula Funcional: 7005849-1
Cargo: Auxiliar.Op.Un.Port.Externa
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 31/02 a 02/02/2009
Destino: Parauapebas – PA.
Objetivo: realização de transmissão de jogo
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 027/2009, DE 28/01/2009
Servidor: Miracy de Oliveira Santos Junior
Matrícula Funcional: 54196995-1
Cargo: Motorista
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 31/1 a 02/02/2009
Destino: Parauaoebas – PA.
Objetivo: transportar equipe que irão fazer cobertura de 
transmissão de jogo
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 028/2009, DE 28/01/2009
Servidor: Elizeu Santos de Assis
Matrícula Funcional: 541906301
Cargo: Motorista
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 31/01 a 02/02/2009
Destino: Parauapebas – PA.
Objetivo: transportar equipe que irão fazer cobertura de 
transmissão de jogo
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 008/08
Objeto do Contrato: serviços de Confecções de camisetas com 
gravuras alusivas ao calendário de eventos da FCPTN.
Valor do Contrato Original: R$ 35.070,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 005/2008
Partes: FCPTN  e MASTER UNIFORMES INDÚSTRIA COMÉRCIO 
LTDA - EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária.
Valor: R$ 35.070,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 06/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.0
101000000.33903900.460202.0000004534C e documento de 
empenho sob o nº 2009NE00057.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: rua Arcipreste Manoel Teodoro,  n° 
256-A, Batista Campos, CEP: 66023-700, Belém-PA
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 018/08
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
DESARMADA MASCULINA E/OU FEMININA
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2008
Partes: FCPTN  e E. S. E. SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ 48.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº. 2009NE00056.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Doutor Enéas Pinheiro, nº 
2738, CEP 66.095-100, bairro do marco, Belém-PA
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 12° T.A.

Nº DO CONTRATO: 19/04
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA E 
VIGILÂNCIA ARMADA, VIGILANCIA ELETRÔNICA E CIRCUITO 
FECHADO DE CFTV, 24 HORAS
Valor do Contrato Original: R$ 870.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 19/2004
Partes: FCPTN  e SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação
Valor: R$ 1.416.539,76
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 29/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.
0101000000.33903700.460202.0004014206C do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documentos de 
empenho sob os n° 2009NE00048.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Prorrogação; 2° T.A. - Inserção 
de 02 pontos de segurança feminina; 3° T.A. - Dotação; 4° T.A. 
- Reajuste; 5° T.A. - Prorrogação; 6° T.A. - Dotação; 7° T.A. - 
Prorrogação; 8° T.A. - Prorrogação; 9° T.A. - Dotação; 10° T.A. 
- Prorrogação; 11° T.A. - Reajuste.
Endereço do Contratado: Travessa Angustura, nº 1921 - 
Pedreira, Belém-PA
Data da Publicação: 30/01/2009

ERRATA DA PORTARIA N.º 726 DE 18.11.2008,
PUBLICADA NO DOE DE 25.11.2008,
Onde se lê:
Período: 15.12.2008 a 13.01.2008
Leia-se:
Período: 15.12.2008 a 13.01.2009

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA COL. Nº 07 DE 28 DE JANEIRO DE 2009

RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias no período de 02 a 31/03/2009.
Matricula   Nome Cargo Aquisitivo

5636930/1 Antonio José C. de Souza Aux.Serv. Gerais 15/03/08 a 
l4/03/09

5185505/1 Agostinho de Belém Aux.Serv. Gerais 01/02/08 a 
31/01/09

57176290/1 Célia A. de Azevedo Mitschein Gerente 01/01/08 a 
31/12/09  

5110807/1 Claudio Rego de \Miranda Gerente 01/01/08 a 
31/12/09

5656869/1 Rosalina Ferreira Ribeiro Aux. 
Administrativo

15/03/08 a 
l4/03/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV                                                                               


